
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 1 de 6 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(0071) 
15 FEBRERO 2023 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
“Por la cual se aceptan treinta y ocho (38) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas en 
el numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, título 
1, parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 de 2017 y 

 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es función del 
Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de vivienda de interés 
social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la normatividad vigente sobre la 
materia y con el reglamento y condiciones definidas por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario del 
Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se incorporó el Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi Casa Ya”, destinado a la 
solución de Vivienda de Interés Social – VIS e Interés Prioritario - VIP, para hogares con 
ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la concurrencia de un subsidio familiar de vivienda en 
dinero y la cobertura de tasa de interés para la población antes descrita. 
 
 
Que, con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - 
FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 3393, 3429 de 2021; 11, 2327 de 
2022 mediante las cuales se asignaron subsidios familiares de vivienda, entre otros a los 
hogares que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto. 
 
Que, mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, los 
siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de vivienda: 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0071    Del   15 FEBRERO 2023                    Hoja No. 2 
 
“Por la cual se aceptan treinta y ocho (38) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a 

la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 2 de 6 

 

 

 
 

 

 
     
No.                       

ID 
HOGAR 

Nº 
RES 

FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

FECHA DE 
RADICADO  

1 827354 3393 12/11/2021 32108696 BLANCA 
NORELIA 

VINASCO  
ARANGO 

$ 27.255.780 2023ER0002786 11/01/2023 

2 827380 3393 12/11/2021 1042092212 LILIANA 
ANDREA  

GARCIA  
QUIROZ 

$ 27.255.780 2023ER0002826 11/01/2023 

3 880107 3393 12/11/2021 1037502578 LUISA 
FERNANDA 

ORREGO $ 27.255.780 2023ER0002819 11/01/2023 

4 848882 3393 12/11/2021 1036649247 MELIZA 
ALEJANDRA 

SEGURA  
ARIAS 

$ 27.255.780 2023ER0002817 11/01/2023 

5 938330 3393 12/11/2021 15340961 JESUS 
ALIRIO 

TABERA  
ARIAS 

$ 27.255.780 2023ER0002804 11/01/2023 

6 827385 3393 12/11/2021 1042094597 LINA 
MARCELA 

VALENCIA  
MESA 

$ 27.255.780 2023ER0002788 11/01/2023 

7 901903 3393 12/11/2021 1042093455 MILENA 
ANDREA 

 RAMIREZ  
HERRERA 

$ 27.255.780 2023ER0002824 11/01/2023 

8 771972 3393 12/11/2021 1037664823 DANIELA GUZMAN  
MADRID 

$ 27.255.780 2023ER0002834 11/01/2023 

9 938320 3393 12/11/2021 1007074923 ANGIE 
PAOLA 

RESTREPO  
ZAPATA 

$ 27.255.780 2023ER0002843 11/01/2023 

10 895379 3393 12/11/2021 1042091522 YEIMER 
AURELIO 

HINCAPIE  
BETANCUR 

$ 27.255.780 2023ER0002847 11/01/2023 

11 827382 3393 12/11/2021 39171265 LILIANA 
MARIA 

MEJIA  
OSORNO 

$ 18.170.520 2023ER0006526 20/01/2023 

12 771974 3393 12/11/2021 1042094810 JEAN 
CARLOS 

MAZO  MESA $ 27.255.780 2023ER0006532 20/01/2023 

13 938329 3393 12/11/2021 1042091449 GIRLESA  ALZATE  
CORDOBA 

$ 27.255.780 2023ER0006539 20/01/2023 

14 880115 3393 12/11/2021 1035389018 CARLOS 
ANDRES 

OSORIO  
OSORIO 

$ 27.255.780 2023ER0006545 20/01/2023 

15 901906 3393 12/11/2021 1042092336 JENNY 
PAOLA 

ACEVEDO  
TAMAYO 

$ 27.255.780 2023ER0006549 20/01/2023 

16 938315 3393 12/11/2021 1038543012 ADRIANA 
PATRICIA 

VILLA  
HERNANDEZ 

$ 27.255.780 2023ER0006550 20/01/2023 

17 938335 3393 12/11/2021 1002954426 JUAN DAVID GAVIRIA  
SAAVEDRA 

$ 27.255.780 2023ER0006552 20/01/2023 

18 860348 3393 12/11/2021 

8037620 PABLO 
EMILIO 

ORTIZ  
ZAPATA 

$ 27.255.780 2023ER0006555 20/01/2023 
42825510 SANDRA 

PATRICIA 
TAPIA VIDAL 

19 827391 3393 12/11/2021 15538130 RICARDO DE 
JESUS 

 MEJIA  
GAVIRIA 

$ 27.255.780 2023ER0006610 20/01/2023 

20 848871 3393 12/11/2021 1042093607 YISNEY 
ALEJANDRA 

MONROY  
HURTADO 

$ 27.255.780 2023ER0009756 27/01/2023 

21 827378 3393 12/11/2021 1042094314 KELY 
YOHANA 

OSPINA  
GUERRA 

$ 27.255.780 2023ER0009769 27/01/2023 

22 827387 3393 12/11/2021 39173095 NANCY LUZ SALDARRIAGA  
ARIAS 

$ 27.255.780 2023ER0009767 27/01/2023 

23 852847 3393 12/11/2021 39172936 LILIANA 
MARIA  

CORREA  
PEREZ 

$ 27.255.780 2023ER0009761 27/01/2023 

24 827398 3393 12/11/2021 1042093741 VERLY 
SILVANIA 

URREGO  
CIFUENTES 

$ 27.255.780 2023ER0009759 27/01/2023 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0071    Del   15 FEBRERO 2023                    Hoja No. 3 
 
“Por la cual se aceptan treinta y ocho (38) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a 

la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 3 de 6 

 

 

     
No.                       

ID 
HOGAR 

Nº 
RES 

FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

FECHA DE 
RADICADO  

25 938350 3429 17/11/2021 1035127639 YEISON 
ANTONIO 

VERGARA  
ARIAS 

$ 27.255.780 2023ER0002827 11/01/2023 

26 938346 3429 17/11/2021 

70601127 MANUEL 
ANTONIO 

JIMENEZ 
MOLINA 

$ 27.255.780 2023ER0006528 20/01/2023 
21934128 MARTA 

NELLY 
PRECIADO 

27 938343 3429 17/11/2021 1216722939 LUISA 
FERNANDA 

CARMONA  
PATIÑO 

$ 27.255.780 2023ER0006563 20/01/2023 

28 938356 3429 17/11/2021 1039683584 SERGIO 
ALBERTO 

MANCO  
GUTIERREZ 

$ 27.255.780 2023ER0006639 20/01/2023 

29 938344 3429 17/11/2021 1044120642 LUZ 
MARGARITA 

HOLGUIN  
MORENO 

$ 27.255.780 2023ER0009758 27/01/2023 

30 938357 3429 17/11/2021 1042091660 VIVIANA CANO  
VALENCIA 

$ 27.255.780 2023ER0009768 27/01/2023 

31 938354 3429 17/11/2021 98611330 PEDRO 
PABLO 

ARANGO  
ATEHORTUA 

$ 27.255.780 2023ER0009763 27/01/2023 

32 938355 3429 17/11/2021 39172256 RUBIELA 
AMPARO 

LONDOÑO  
BERRIO 

$ 27.255.780 2023ER0009760 27/01/2023 

33 981487 11 14/01/2022 1033339765 DANIELA ALVAREZ  
BETANCUR 

$ 27.255.780 2023ER0002812 11/01/2023 

34 967414 11 14/01/2022 1042090464 DIOMER 
YESID 

SILVA  
VIDALES 

$ 27.255.780 2023ER0002845 11/01/2023 

35 981478 11 14/01/2022 1038545341 DIANA LICED MARIN  
ZULETA 

$ 27.255.780 2023ER0006537 20/01/2023 

36 981483 11 14/01/2022 1042093296 BEIBA 
YANETH 

CALDERON  
ALVAREZ 

$ 27.255.780 2023ER0006544 20/01/2023 

37 967427 11 14/01/2022 1042091882 LAURA 
ESTER 

CUREQUIA  
QUIROZ 

$ 27.255.780 2023ER0006564 20/01/2023 

38 1271476 2327 14/12/2022 1117532433 DAIANA 
ANDREA 

GONZALEZ  
BARRERA 

$ 30.000.000 2022ER0159994 30/12/2022 

 
 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 establece, 
“Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier momento, 
renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación suscrita en 
forma conjunta por los miembros del grupo familiar mayores de edad y la devolución a la 
entidad otorgante del documento que acredita la asignación del subsidio respectivo. La 
renuncia oportuna al subsidio implica el derecho a postular nuevamente.” 
 
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto 
administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio Familiar de 
Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de Promoción de Acceso 
a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no harán uso del mismo. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 
 
 
 
 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0071    Del   15 FEBRERO 2023                    Hoja No. 4 
 
“Por la cual se aceptan treinta y ocho (38) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a 

la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 4 de 6 

 

 

RESUELVE: 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda, otorgado 
en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi 
Casa Ya”, en relación a los hogares que se indican a continuación, al verificarse el 
cumplimiento de lo previsto en el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 
1077 de 2015 y según las razones expuestas en la parte motiva del presente acto: 
 
     
No.                       

ID 
HOGAR 

Nº 
RES 

FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

FECHA DE 
RADICADO  

1 827354 3393 12/11/2021 32108696 BLANCA 
NORELIA 

VINASCO  
ARANGO 

$ 27.255.780 2023ER0002786 11/01/2023 

2 827380 3393 12/11/2021 1042092212 LILIANA 
ANDREA  

GARCIA  
QUIROZ 

$ 27.255.780 2023ER0002826 11/01/2023 

3 880107 3393 12/11/2021 1037502578 LUISA 
FERNANDA 

ORREGO $ 27.255.780 2023ER0002819 11/01/2023 

4 848882 3393 12/11/2021 1036649247 MELIZA 
ALEJANDRA 

SEGURA  
ARIAS 

$ 27.255.780 2023ER0002817 11/01/2023 

5 938330 3393 12/11/2021 15340961 JESUS 
ALIRIO 

TABERA  
ARIAS 

$ 27.255.780 2023ER0002804 11/01/2023 

6 827385 3393 12/11/2021 1042094597 LINA 
MARCELA 

VALENCIA  
MESA 

$ 27.255.780 2023ER0002788 11/01/2023 

7 901903 3393 12/11/2021 1042093455 MILENA 
ANDREA 

 RAMIREZ  
HERRERA 

$ 27.255.780 2023ER0002824 11/01/2023 

8 771972 3393 12/11/2021 1037664823 DANIELA GUZMAN  
MADRID 

$ 27.255.780 2023ER0002834 11/01/2023 

9 938320 3393 12/11/2021 1007074923 ANGIE 
PAOLA 

RESTREPO  
ZAPATA 

$ 27.255.780 2023ER0002843 11/01/2023 

10 895379 3393 12/11/2021 1042091522 YEIMER 
AURELIO 

HINCAPIE  
BETANCUR 

$ 27.255.780 2023ER0002847 11/01/2023 

11 827382 3393 12/11/2021 39171265 LILIANA 
MARIA 

MEJIA  
OSORNO 

$ 18.170.520 2023ER0006526 20/01/2023 

12 771974 3393 12/11/2021 1042094810 JEAN 
CARLOS 

MAZO  MESA $ 27.255.780 2023ER0006532 20/01/2023 

13 938329 3393 12/11/2021 1042091449 GIRLESA  ALZATE  
CORDOBA 

$ 27.255.780 2023ER0006539 20/01/2023 

14 880115 3393 12/11/2021 1035389018 CARLOS 
ANDRES 

OSORIO  
OSORIO 

$ 27.255.780 2023ER0006545 20/01/2023 

15 901906 3393 12/11/2021 1042092336 JENNY 
PAOLA 

ACEVEDO  
TAMAYO 

$ 27.255.780 2023ER0006549 20/01/2023 

16 938315 3393 12/11/2021 1038543012 ADRIANA 
PATRICIA 

VILLA  
HERNANDEZ 

$ 27.255.780 2023ER0006550 20/01/2023 

17 938335 3393 12/11/2021 1002954426 JUAN DAVID GAVIRIA  
SAAVEDRA 

$ 27.255.780 2023ER0006552 20/01/2023 

18 860348 3393 12/11/2021 

8037620 PABLO 
EMILIO 

ORTIZ  
ZAPATA 

$ 27.255.780 2023ER0006555 20/01/2023 
42825510 SANDRA 

PATRICIA 
TAPIA VIDAL 

19 827391 3393 12/11/2021 15538130 RICARDO DE 
JESUS 

 MEJIA  
GAVIRIA 

$ 27.255.780 2023ER0006610 20/01/2023 

20 848871 3393 12/11/2021 1042093607 YISNEY 
ALEJANDRA 

MONROY  
HURTADO 

$ 27.255.780 2023ER0009756 27/01/2023 

21 827378 3393 12/11/2021 1042094314 KELY 
YOHANA 

OSPINA  
GUERRA 

$ 27.255.780 2023ER0009769 27/01/2023 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0071    Del   15 FEBRERO 2023                    Hoja No. 5 
 
“Por la cual se aceptan treinta y ocho (38) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a 

la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 5 de 6 

 

 

     
No.                       

ID 
HOGAR 

Nº 
RES 

FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

FECHA DE 
RADICADO  

22 827387 3393 12/11/2021 39173095 NANCY LUZ SALDARRIAGA  
ARIAS 

$ 27.255.780 2023ER0009767 27/01/2023 

23 852847 3393 12/11/2021 39172936 LILIANA 
MARIA  

CORREA  
PEREZ 

$ 27.255.780 2023ER0009761 27/01/2023 

24 827398 3393 12/11/2021 1042093741 VERLY 
SILVANIA 

URREGO  
CIFUENTES 

$ 27.255.780 2023ER0009759 27/01/2023 

25 938350 3429 17/11/2021 1035127639 YEISON 
ANTONIO 

VERGARA  
ARIAS 

$ 27.255.780 2023ER0002827 11/01/2023 

26 938346 3429 17/11/2021 

70601127 MANUEL 
ANTONIO 

JIMENEZ 
MOLINA 

$ 27.255.780 2023ER0006528 20/01/2023 
21934128 MARTA 

NELLY 
PRECIADO 

27 938343 3429 17/11/2021 1216722939 LUISA 
FERNANDA 

CARMONA  
PATIÑO 

$ 27.255.780 2023ER0006563 20/01/2023 

28 938356 3429 17/11/2021 1039683584 SERGIO 
ALBERTO 

MANCO  
GUTIERREZ 

$ 27.255.780 2023ER0006639 20/01/2023 

29 938344 3429 17/11/2021 1044120642 LUZ 
MARGARITA 

HOLGUIN  
MORENO 

$ 27.255.780 2023ER0009758 27/01/2023 

30 938357 3429 17/11/2021 1042091660 VIVIANA CANO  
VALENCIA 

$ 27.255.780 2023ER0009768 27/01/2023 

31 938354 3429 17/11/2021 98611330 PEDRO 
PABLO 

ARANGO  
ATEHORTUA 

$ 27.255.780 2023ER0009763 27/01/2023 

32 938355 3429 17/11/2021 39172256 RUBIELA 
AMPARO 

LONDOÑO  
BERRIO 

$ 27.255.780 2023ER0009760 27/01/2023 

33 981487 11 14/01/2022 1033339765 DANIELA ALVAREZ  
BETANCUR 

$ 27.255.780 2023ER0002812 11/01/2023 

34 967414 11 14/01/2022 1042090464 DIOMER 
YESID 

SILVA  
VIDALES 

$ 27.255.780 2023ER0002845 11/01/2023 

35 981478 11 14/01/2022 1038545341 DIANA LICED MARIN  
ZULETA 

$ 27.255.780 2023ER0006537 20/01/2023 

36 981483 11 14/01/2022 1042093296 BEIBA 
YANETH 

CALDERON  
ALVAREZ 

$ 27.255.780 2023ER0006544 20/01/2023 

37 967427 11 14/01/2022 1042091882 LAURA 
ESTER 

CUREQUIA  
QUIROZ 

$ 27.255.780 2023ER0006564 20/01/2023 

38 1271476 2327 14/12/2022 1117532433 DAIANA 
ANDREA 

GONZALEZ  
BARRERA 

$ 30.000.000 2022ER0159994 30/12/2022 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Modificar parcialmente las Resoluciones Número 3393, 3429 
de 2021; 11, 2327 de 2022, en el sentido de dejar sin efecto las asignaciones de los 
hogares relacionados en el artículo primero de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - Los demás acápites y apartes de las Resoluciones Número 
3393, 3429 de 2021; 11, 2327 de 2022, expedidas por Fonvivienda, no sufren 
modificación alguna y debe darse estricto cumplimiento a lo allí ordenado. 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del 
presente acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la presente 
resolución en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, haciéndoles saber que 
contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno. 
 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0071    Del   15 FEBRERO 2023                    Hoja No. 6 
 
“Por la cual se aceptan treinta y ocho (38) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a 

la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 6 de 6 

 

 

ARTÍCULO QUINTO. - Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo 
Matriz, Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa Ya, 
de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 2015 
suscrito con Fiduciaria de Occidente S.A. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá D.C., a los 15 FEBRERO 2023 

 
 
 
 
 

 
JOSÉ ANDRÉS RÍOS VEGA 

Director Ejecutivo de Fonvivienda 
 
 

Proyectó: Julissa López  
Revisó: Milagro Comas 
Aprobó: Marcela Rey 

http://www.minvivienda.gov.co/

